
  

“2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 

 

 
 

Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 
Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

    MENDOZA, 27 AGO 2009 
 
 VISTO: 
 El contenido del Expte. Nº 9-372-F-2009, en el que se propone la designación 
del Prof. Mgtr. Rémy RIOU en la categoría de Profesor Honorario de la Universidad 
Nacional de Cuyo; 
 
 CONSIDERANDO: 
 Que el profesional propuesto es un prestigioso especialista en Fabricación 
Mecánica graduado en Ingeniería Mecánica, Licenciado y Magíster en Tecnología de 
las Universidades  de Metz y Rennes (Francia).  
 Como Profesor de la Escuela nacional de Ingenieros de Brest (ENIB) ha sido 
el responsable de los desarrollos de las áreas de enseñanza: Concepción y diseño 
asistidos por computadora, Máquinas de herramientas a comando numérico, Análisis 
de fabricación, Automatismos, Autómatas programables, Redes terrenas, Informática 
industrial, Simulación de procesos y supervisión industriales. En las áreas de gestión 
de la ENIB, se ha desempeñado como Miembro de los Consejos de Dirección y de 
Administración. En la actualidad es responsable de planificación de las Pasantías 
Industriales de los alumnos de la mencionada Escuela. 

En el campo de la transferencia y realización de Proyectos Industriales, el 
profesional mencionado ha sido responsable de quince direcciones de Proyectos de 
fin de carrera, relacionados con cooperantes franceses e internacionales como 
ALCATEL, Grupo PSA Peugeot – Citroën, CERIS, CNET (Fibras ópticas), Grupos 
DOUX, GREEN y HAGUE. 
 El Prof. Mgtr. RIOU es consultor de la Agencia Francesa para la Innovación 
(ANVAR) de las regiones de BRETAGNE (Rennes), Pays de Loire (Nantes), Poitou-
Charentes (Poitiers), Ile de France (Paris), Basse Normandie (Caen) y Haute 
Normandie (Rouen). 
 El mencionado profesor fue el iniciador del Programa de intercambio con la 
Facultad de Ingeniería de la UNCuyo a partir del cual se elaboró el Plan de Estudios 
de la nueva carrera de Ingeniería Mecatrónica de esta Universidad. 
 Puede destacarse la entusiasta y efectiva colaboración que viene prestando el 
Prof. Mgtr. RIOU a los fines del desarrollo de la carrera de Mecatrónica en la 
Facultad de Ingeniería, la que en una primera etapa ha permitido que, por 
intercambio, decenas de nuestros estudiantes obtengan la doble titulación y en la 
segunda, que iniciamos el próximo año, nos permitirá el desarrollo de toda la carrera 
en esta Facultad, con un aumento sustancial de la matrícula de alumnos. 
 Que, en virtud de lo expuesto y de los antecedentes del Prof. Mgtr. RIOU se 
justifica reconocer tales méritos a través de una designación especial que también 
contribuirá a mantener el nivel académico en esta Facultad. 
 
Resol. Nº 215 



  

“2009 – Año de Homenaje a Raúl Scalabrini Ortiz” 

 

 
 

Centro Universitario (M5502KFA), Ciudad, Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 
Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

//2. 
 
 Las disposiciones de la Ordenanza Nº 72/94-CS y del Artículo 53º del Estatuto 
Universitario. 
 Lo aprobado, por unanimidad, de este Cuerpo en sesión del día 11 de agosto 
del año 2009. 
 

En uso de sus atribuciones, 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

RESUELVE: 
ARTÍCULO 1º.- Solicitar al Consejo Superior, la designación del Prof. Mgtr. Rémy 
RIOU (Pasaporte 02ZD741774), como Profesor Extraordinario  de la Universidad 
Nacional de Cuyo. en la categoría de Profesor Honorario 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 215 
 
 
 
 

Lic. NORBERTO F. GIORDANO 
SECRETARIO ACADEMICO 

 

Ing. MARCELO G. ESTRELLA ORREGO 
DECANO 

 

HILDA INES HERRERA 
DIRECTORA GENERAL  ADMINISTRATIVA 

 


